christiano et quam pacem subiectis et fidelibus  
emere **Cum** ergo in hijs bona ecclesie expēdū  
tur vere vñibus quibus fuerant dedicata reddū  
tur. **Clericus.** Si ad scripturas sacras reue  
ritas quare libertates nostras mfringitis quas  
libertates cōstat nos ex iphs traxisse scriptu  
ris. dominus enim interrogat petrū. mathei  
decimo septimo. Reges terre a quibus accipiūt  
tributum. a suis an ab alijs. At ille dixit  
Ab alijs. Dixit illi ihesus. Ergo liberi sunt  
filij. **Vt** autem non scandalizemus eos. **Vade**  
ad mare et mitte hamum et illum piscem quod  
mus ascendit tolle. et aperto ore inuenies sta  
terem. sume illum et da pro me et te. **Vides** o  
mnes quod clerici proprii seruiicio mancipati om  
nino sunt liberi. **Miles.** Si euangelium be  
ne respicitur. a proprio solo census siue didrag  
ma petebatur. ideo pro proprio dari videtur  
ista responsio ipse enim est filius dei. filius regis  
magi. Et sicut filius regis maior est prede  
fic filius dei maior est et maior erit cesare et sic  
illa responsio proprie videtur esse pro proprio  
At tamen quia illi qui principaliter ministrant  
regi nullatenus ad publica onera sunt trahen  
di concedim⁹ quod clerici in suis personis sunt liberi  
**Dico** quod non de coniugati vita et consuetudine laici

quā non ad honorem dei s̄ i fraude domini sūt  
fiat patet ad oculum non consurati sed clerici  
cristum sequentes vt petrus ⁊ sacris altaribz  
mancipati concedimus inquantū plane d̄ h̄is  
quā liberi sunt non dico clare per euangelium  
sed quia euangelio et eorum officio videbatur  
consonum indultū est eis hoc prauilegium p̄n  
cipum. Nam ab origine ecclesie dixit paulus  
ad romanos piij. Omnis anima potestatibus  
sublimioribz subdita sit. et post. Nō solum p̄  
ter iram sed p̄pter conscienciam. ⁊ post ibidem  
dicit. Reddite omnibz debita. cui tributū tri  
butū cui vectigal vectigal. Videtis ergo q̄ oīs  
anima erit subdita et vectigalis et tributaria  
Sed vt dixi nūc estis in p̄sonis liberi quia of  
ficio cristi mancipati numquid p̄ hoc et eadē  
libertate gaudebunt et agri. Si enim ecclesia  
emerit censualem agrum numquid cui soluen  
dus erat census p̄det eum. ¶ Clericus. Nō de  
censibz sed de exactionibz sermo est. ¶ Miles  
Sic ego sup certos agros habeo certū censū  
sic impator super orbem terrarum pro defensi  
one reipublice cum oportunū fuerit pro arbi  
trio wlūtatis potest leuare tributum. Clara  
enim racione accedit vt res publica reipublice  
sumptibz defendatur. ⁊ quecumqz pars gaude

at ista defensione equissimum est ut cum alijs  
ponat humerū sub ouem. **S**i ergo nun? iuste  
possessiōes subdite sūt ad onus publicū quātū  
ad anuum censum ad quemcumq; tranhunt  
semper erunt sub onere hoc ubi necessitas fu  
erit reipublice. **S**icut cum alijs indigent semp  
defensione. **Q**uod si dicitis quod cōtra hoc prescrip  
sistis longa vñ libertate. respōdemus vobis quod  
quanto benignitate principum fuerit libertas  
vestra longior tanto ubi maior apparet necessi  
tas et debet esse volūtas promciōis ad subuemi  
endum. **N**am et irridet scriptura vestram pre  
scripcionem cum a salomone vsq; ad ioas. et a  
ioas vsq; ad ezechielem nō legitur esse factū  
quod tamen **Ezechiel** perfecit. **N**am et multe  
ciuitates priuilegijs et cōsuetudine ab exaccō  
nibus libere patienter soluerunt et soluunt ho  
die quod placuit principi pro defensiōe regni  
vel ciuitatibus vel personis. **E**t si deus ut dicitur  
propter ingratitude reuocat peccatorum  
remissionem videatis ne propter vestrā rebelli  
onem non mereamini. **N**on minus sed etiam  
plus onerari et tandem facultate simul et ptate  
denudari. **C**lericus. **N**ūquid p reges tollēde sūt  
grē nob p leges cōcesse et p btōz pncipū puile  
gia scē ecclesie cōcessa. **M**iles. fateor et vñ est

amplissima vobis priuilegia per bonos ponti-  
fices indulta. **S**cire vero debetis q̄ quicquid  
rectores reipublice faciūt ad vtilitatē reipub-  
lice intendunt ⁊ ad eam habentes oculū iuxta  
illam regulam. **E**cuncta disponunt itantū q̄  
salutē reipublice saluti proprie quod est ī p̄n-  
ape gloriofissimū anteponūt exemplo dauid  
secundo regū. **V**nde constat ⁊ testimonio ⁊ rec-  
tatione eos concedere quaten⁹ possit in pos-  
terū reipublice derogare. **V**nde plane colligit̄  
in omnibus priuilegijs hoc exceptum scilicet  
vt nisi priuilegiū indultum videat̄ in posterū  
reipublice nociturum vel pro ardua necessita-  
te vel vtilitate reipublice manifesta mutandū  
**I**gitur non est dubium quin pro regni necessi-  
tatibus gradus vobis indultas legibusq; sanc-  
itas possunt altissimi principes cōsulatoꝝ sus-  
pendere ratione et secundum exigēciā tēporis  
vt inuenimus per salomonem sapientissimū  
ī pena furti aliquid lege diuina mutatū. **C**le-  
ricus. **I**mpatores sanxerunt ista non reges ⁊  
ideo per bonos impatores o mnes nūc erit le-  
gum gubernacula moderari. **M**iles. **H**oc res-  
ponsum est blasphemie. **E**t quoniā vt videt̄  
aut originem ignoratis regni aut quod videt̄  
vrius illius altitudini iuidetis si karoli mag

ni registrū inspiciatis et historias pbatissias  
reuoluatis. Inuenietis q̄ regnum francie dig  
nissima condicione imperij potio est pari di  
uisione ab eo discreta et eqli dignitate et auc  
toritate quingentis annis ceciter insignita  
quicquid ergo priuilegh et dignitatis t̄net  
imperij nomen i parte vna. hoc regnum fran  
cie in alia Cum enī fraterna diuisione francoꝝ  
regnū a reliqua parte discessit iperij quicquid  
in parte decedente et penitus ab imperio exis  
tente imperiū ipsum quondam obtinuit aut  
ibidem iure altitudinis aut potestatis exiuit  
hoc principi seu francorum regi in eadem ple  
nitudine cessit. Et ideo sicut omnia que infra  
terminos imperij sunt subiecta esse noscunt̄  
imperio sic que ifra terminos regni regno. Et  
sicut imperator supra totum imperiū suum ha  
bet leges condere addere eis aut demere sic et  
Rex francie. Aut omnino leges imperatorias  
repellere. aut quamlibet placuerit permutare  
aut illis a toto regno suo prescriptis. Et ab  
olitis nouas si placuerit promulgare. Alio qui  
si aliqd nouū vt sepe accidit visum fuerit sta  
tuendum. Si rex non possit hoc qui est sum  
mus Tunc nullus poterit quia vltra eum non  
est superior vllus.

et ideo domine clerice liguam vestram coeete  
et agnoscite regem legibus consuetudinibus et  
privilegijs vestris et libertatibus; datis regia po  
testate preesse posse addere posse minuere que  
libet equitate et racione consultis aut cum suis  
proceribus sicut visum fuerit temperare. et ideo  
si aliquid pro salute regni tuenda videritis is  
tis temporibus imutari acceptate et patienter hoc  
ferte paulo apostulo hoc vos docete ad roma  
nos xiiii. qui potestati resistit diuine volunta  
ti resistit ne qui contra stimulum calatrent in  
iuste semel puncti iterum se pungant. **O**bedite  
prepositis vestris et subiacete eis. ad hebreos  
in fine **D**avid autem sub anathaz principe sacer  
dotum tempore necessitatis panes propositionis  
qua solis sacerdotibus parati erant et nullis a  
lijs licebat comedere eos comedit et alijs dedit  
comedendos qui secum erant. et mathei xi. sab  
batum propter hominem non homo propter sabba  
tum factum est. **I**taque dominus est filius homi  
nis etiam sabbati. Et deuteronomii xxxiii. c. **I**n  
manu tua magnitudo et imperium. et ibidem. **E**t  
adorauerunt dominum deum regem. **I**tem ibidem  
**E**t vicerunt secundo salomonem filium david  
vicerunt autem eum domino in principem. **S**e  
quitur. et sadoch in pontificem. vt palipomeno